
 

 

MAŁE MO ŻE WIĘCEJ.... 

CZYLI O MIKROINNOWACJACH SPOŁECZNYCH W POZNANIU 

Potrzeby dnia codzienne osób starszych i osób z niepełnosprawnościami oraz ich opiekunów 

stanowiły punkt wyjścia do stworzenia w Poznaniu 22 mikroinnowacji społecznych, których                

użyteczność i efektywność właśnie została przetestowana. Powstała propozycja konkretnych 

mikrousług opiekuńczych, które mogą (powinny być !) wdrażane na szerszą skalę. 

Twórcami innowacji są głównie poznańskie organizacje pozarządowe oraz osoby 

indywidualne związane z działaniami III sektora. 

Miasto Poznań, obok partnerów projektu „Przepis na wielkopolską innowację społeczną” -

Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej oraz Poznańskiego Centrum Superkomputerowo-

Sieciowego, pełniło rolę inkubatora tych innowacji, wspierało pomysłodawców zapewniając 

im finansowanie w ramach budżetu projektu unijnego, udzielając pomocy merytorycznej                 

w trudnościach i tworząc przestrzeń do  rozwoju.  

 

Dom pomocy społecznej bardziej domowy  

By wesprzeć mieszkańców poznańskich domu pomocy społecznej w adaptacji do nowego 

miejsca życia Fundacja Wspierania Twórczości Kultury i Sztuki ARS przetestowała w Domu 

Pomocy Społecznej przy ul. Konarskiego autorskie warsztaty z  tworzenia „kroniki życia”. 

Seniorzy zostali zaproszeni  do odtwarzania poprzez rożne kreatywne techniki pracy 

najwartościowszych wspomnień by na bazie przeszłości odnaleźć się w nowych realiach.  

Mieszkańców Domu Pomocy Społecznej przy ul. Ugory preferujących aktywność na 

świeżym powietrzu z kolei Stowarzyszenie Rowerowy Poznań zaprosiło do przejażdżek po 

mieście. Kierowca – wolontariusz i pasażer – senior  w czasie wspólnych wycieczek rikszą 

mają okazje porozmawiać i zobaczyć jak zmienia się nasze miasto. Budują się relacje na 

dłużej niż jedną wycieczkę.  

W samej przestrzeni domów pomocy społecznej również zachodzą zmiany. Stowarzyszenie 

Wsparcie Seniora w Domu Pomocy Społecznej przy ul. Bukowskiej białe, jednolite drzwi 

pokoi mieszkańców okleiło fototapetami, stworzonymi   w oparciu o wspomnienia seniorów     



 

z domu rodzinnego. W takiej przestrzeni można łatwiej poczuć się jak u siebie, prościej jest 

również się odnaleźć.  

Natomiast Stowarzyszenie Centrum Rozwoju Edukacji Obywatelskiej CREO wdrożyło 

pomysł metamorfoz pokoi seniorów w dwóch domach pomocy społecznej, przy ul. Ugory              

i ul. Bukowskiej. Wolontariusze skupieni w ramach wolontariatu pracowniczego poznańskich 

firm dokonali zmian w pokoju seniora by był on dostępniejszy i bardziej dostosowanych do 

jego potrzeb. Kiedy część zespołu remontowała pokój, druga zabierała seniora na wymarzoną 

wycieczkę. Wszystko w czasie jednego dnia. 

 

Również Stowarzyszenie CREO w ramach kolejnej innowacji zaproponowało by w ramach 

działań zooterapeutycznych  w dwóch poznańskich domach pomocy społecznej zagościły 

zwierzęta, którymi zaopiekują się seniorzy przy wsparciu wolontariuszy szkolnych. Na bazie 

tego testu przygotowano uniwersalny model obecności zwierząt w domu pomocy społecznej 

w dwóch wariantach – w pokoju seniora i w przestrzeni wspólnej dps.  

Jest i pomysł dla seniorów, którzy ze względu na stan zdrowia przebywają głównie w pokoju 

i nie mogą opuszczać łóżka. Terapia przyłóżkowa realizowana będzie przy pomocy tzw. 

kołdry terapeutycznej stworzonej przez zespół Stowarzyszenia Wsparcie Seniora, która 

pozwoli seniorowi m.in. na proste ćwiczenia manualne. 

 

Senioralne innowacje uliczne 

Seniorzy w przestrzeni miejskiej dzielnicy Wilda mieli możliwość przetestowania 

użyteczności tzw. PIT STOPów - stalowych słupków w kształcie lasek inwalidzkich                                

z zawieszeniem na torbę umieszczonych przy przystankach tramwajowych i autobusowych. 

Innowator Tomasz Szwałek związany ze Schronem Kultura Europa testował takie 

rozwiązanie  sprawdzając czy ułatwi ono poruszanie się po mieście osobom starszym.  

 

Dla seniorów chcących dalej bezpiecznie jeździć  po mieście samochodem Automobilklub 

Wielkopolski z kolei przygotował program reedukacji kierowców w wieku 60+. Uwaga, to 

nie kolejny egzamin na prawo jazdy, ale profilaktyczno-edukacyjne działania pokazujące jak 

rekompensować ewentualne trudności za kierownicą by jazda samochodem ciągle była 

przyjemna  i bezpieczna. 



 

 

Odkrywaj ąc potencjał do samodzielność  

Wiele twórców innowacji wskazuje, że odpowiednie wsparcie pozwala osobom                         

z niepełnosprawnościami na samodzielność w wybranych obszarach życia. 

Fundacja Akceleracji i Inkubacji Biznesu stworzyła grę planszową w konwencji fantasy 

pozwalającą w atrakcyjny i bezpieczny sposób sprawdzić się młodzieży                                           

z niepełnosprawnością intelektualną w nowych sytuacjach, rozwinąć potrzebne umiejętności 

społeczne, przygotować do dorosłego, samodzielnego życia. W trudnych zadaniach gry będą 

ich wspierać odpowiednio przygotowani asystenci. 

Grażyna Wydrowska, artystka działająca w środowisku osób z niepełnosprawnością 

intelektualną stworzyła model pracy terapeutycznej w diadzie – osoba z niepełnosprawnością           

i rodzic/opiekun, wykorzystując formy artystyczne. Chce poprzez te działania wzmocnić 

autonomię i prawo do samostanowienia osób  z niepełnosprawnościami  oraz wesprzeć 

rodziców w usamodzielnianiu swoich dzieci 

Takie założenie spójne jest z pomysłem Fundacja na Rzecz Integracji Osób 

Niepełnosprawnych i Autystycznych „FIONA”, która przygotowała modelowe warsztaty dla 

rodziców/opiekunów osób z ze spektrum autyzmu mające wesprzeć ich uczestników                      

w zmianie perspektywy patrzenia na ich dziecko. Zaktywizowany do wspierania dziecka                    

w samodzielności rodzic stanowi cel tej  innowacji. 

 

W innowacjach dzieci mają głos! 

Samodzielność promowana jest również w innowacji „Bądź zdrów”. Pani Hanna i Michał 

Rzepkowie, rodzice Emilii, dziewczynki z niepełnosprawnością,  postanowili stworzyć 

aplikację wspierającą edukację prozdrowotną dzieci z niepełosprawnością intelektualną.  

Dzięki temu narzędziu np. młodzież z poznańskich szkół specjalnych przygotowuje zdrowe 

posiłki, wykorzystując kilkadziesiąt przepisów spisanych nie tylko tekstowo, ale również przy 

pomocy piktogramów.  

W innowacji „Dotknij świat książek” autorstwa Panów Michała Białk i Macieja Kościelniaka 

dzieci niedowidzące czy niewidome mogą dotknąć ulubionego bohatera lektur szkolnych. 



 

Przygotowano bowiem biblioteka trójwymiarowych ilustracji 3D, w której zagościli na 

przykład Mikołajek, Hobit czy Ania z Zielonego Wzgórza. 

By skutecznie włączyć dzieci z zaburzeniami ze spektrum autyzmu do życia szkolnego grupy 

rówieśniczej dr Paulina Gołaska stworzyła model terapii relacyjnej przy współpracy ze                    

3 szkołami podstawowymi i przedszkolem.  Pozwala on na integrację działań specjalistów 

świadczących usługi terapeutyczno-edukacjne dla dzieci z zaburzeniami ze spektrum autyzmu 

na terenie szkoły.  

Studenci Politechnik Poznańskiej, Panie Paulina Gembara i Ewelina Smółkowska oraz 

Panowie Bartosz Burlaga i Maciej Gorzkowski podjęli się zadania przygotowania 

interaktywnej matą do rehabilitacji dzieci z głęboką niepełnosprawnością. Testowanie 

odbywało się w Ośrodku Rewalidacyjno-Wychowawczym im. Bł. Sancji Szymkowiak przy 

ul. Św. Rocha w Poznaniu. 

 

Aplikacje społeczne do dzieła! 

W kilku innowacjach społecznych, które wspierać będą nie tylko same osoby starsze czy                

z niepełnosprawnością, ale również ich opiekunów również rozwiązania informatyczno-

technologiczne łączą się z potrzebą społeczną. 

Państwo Hanna i Michał Rzepkowie postanowili stworzyć wystandaryzowaną i na bieżąco 

weryfikowaną aplikację z kompleksową informacją o miejscach świadczących usługi 

dostosowane do potrzeb osób z niepełnosprawnościami i ich rodzin. 

Nie jest to platforma tylko ze standardowymi informacjami,   ale również  opis miejsc                        

z zaznaczeniem usprawnień w jakie są wyposażone, tak by planując wyjście można było 

sprawdzić czy dane miejsce dysponuje na przykład toaletą, z której osoba dorosła, 

poruszająca się na wózku będzie mogła bezpiecznie i wygodnie skorzystać, czy jest 

przestrzeń, gdzie dziecko bądź osobę dorosłą będzie można przebrać, czy obsługa potraktuje 

nas z odpowiednią uwagą itp. 

Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci i Dorosłych z Mózgowym Porażeniem Dziecięcym 

„Żurawinka” podjęło się zadania stworzenia, zarówno w wersji analogowej, jak i cyfrowej, 

bazy informacji o sposobie codziennego funkcjonowania i komunikowania się niemówiących 

osób ze sprzężoną niepełnosprawnością. Taka baza ma zabezpieczyć osoby zależne 



 

niekomunikujące się werbalnie na wypadek śmierci, choroby czy nagłej nieobecności stałego 

opiekuna poprzez zgromadzenie kluczowych informacji dotyczących ważnych sfer ich życia. 

Fundacja „Wózkowicze” przygotowała aplikację „E-mpatia”, która ma ułatwić kontakt osoby 

potrzebującej wsparcia ze względu na ograniczoną sprawność fizyczną (np. osoba na wózku) 

z osobą z sąsiedztwa chcącą udzielić pomocy w prostych czynnościach dnia codziennego. 

Aplikacja ułatwia odnalezienie się  w „wielkim mieście” i ma zlikwidować barierę 

skrępowania w proszeniu o pomoc bezpośrednio. 

 

Innowacyjna policja i uczelnie 

Fundacja na Rzecz Integracji Osób Niepełnosprawnych i Autystycznych „FIONA” 

opracowała standardy współpracy i katalog dobrych praktyk w kontakcie pomiędzy policją             

a osobą ze spektrum autyzmu. Szczególnie w sytuacjach kryzysowych ważne jest by policjant 

wiedział co zrobić by pomóc odpowiednio tak szczególnemu obywatelowi, a sama osoba 

neuronietypowa czuła się bezpiecznie. 

Fundacja Aktywnych FURIA chce przeciwdziałać trudnością studiujących osób 

neuronietypowych z zaburzeniami ze spektrum autyzmu,  w szczególności z Zespołem 

Aspergera w codziennej komunikacji w środowisku uczelni. Dlatego przygotowała model ich 

wsparcia w zakresie poprawnej i satysfakcjonującej komunikacji z uczelnią poprzez działania 

wspierające osoby zaufanej, pełniącej rolę „tłumacza/adwokata społecznego”.  

 

Innowacje w chorobie  

 Dr Aleksandra Załustowicz opracowała model zaangażowania nieprofesjonalnych 

asystentów w proces terapii neurologopedycznej osób z afazją. Wobec bardzo ograniczonej 

dostępności terapii neurologopedycznej dla osób po udarze mózgu poszukała rozwiązań 

możliwych do wdrożenia wykorzystując istniejące zasoby.  

Z kolei Fundacja „ORCHidea” postanowiła odpowiedzieć na potrzebę kompleksowej                                       

i szybkiej informacji dla pacjenta i jego opiekunów o możliwym wsparciu po udarze.  

Zespół specjalistów opracował procedurę szpitalną dla personelu medycznego oraz  

przygotował  kompendium zawierające niezbędne informacje dla osób, które przebyły udar 

mózgu oraz dla ich rodzin i opiekunów. 



 

 

Innowacji społecznych ciąg dalszy... 

 

Za nami właśnie 3-dniowe specjalistyczne seminarium (20-22 marca) w czasie którego 

zaprezentowane zostały wszystkie wypracowane innowacyjne rozwiązania. 

Dzień pierwszy poświęcony był innowacją dla seniorów, w tym innowacją wprowadzanym   

w ramach domów pomocy społecznej. 

W drugim dniu skupiliśmy się na innowacjach na osób z niepełnosprawnością fizyczną                     

i niepełnosprawnością powstałą na skutek choroby czy zdarzenia losowego oraz na 

innowacjach dla dzieci z niepełnosprawnościami i wspierających opiekunów osób zależnych. 

Trzeci dzień dotyczył innowacji dla osób neuronietypowych oraz dla osób                                          

z niepełnosprawnością intelektualną. 

Mianownikiem wspólnych wszystkich  mikroinnowacji jest tworzenie ich na bazie realnych 

potrzeb osób starszych czy z niepełnosprawnościami, testowanie proponowanych rozwiązań            

z  udziałem przyszłych ich użytkowników w myśl zasady „nic o nas, bez nas” oraz  twórcze 

wykorzystywanie dostępnych zasobów materialno-organizacyjnych i przede wszystkich pasji 

i talentów innowatorów społecznych.  

Każda innowacja zakończyła się propozycją nowego rozwiązania możliwego do bezpłatnego 

zastosowania przez inne zainteresowane instytucje czy organizacje w całej Polsce, a być może 

i za granicami kraju.  

Więcej na stronie www.inkubatorwins.pl 

 

 

 

 

 

Mikroinnowacje społeczne realizowane są w ramach projektu „ Przepis na wielkopolską innowację społeczną – 

usługi opiekuńcze dla osób zależnych” dofinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego, Program 

Operacyjny Wiedza Edukacja Rozwój.  

 

 
 
 


